

2026年4月期原料費調整制度の運用について

2026年4月1日より2026年4月30日の期間における原料費調整制度の運用による 調整単位料金が確定しましたのでご案内いたします。

日本瓦斯株式会社

1. CIF価格推移による3ヶ月(2025年11月～2026年1月)の平均価格

	原料価格	備考
平均原料価格	79,770 円/t	貿易統計ベース (10円四捨五入)

2. 調整単位料金の計算

$$\text{調整単位料金} = \text{基準単位料金} + \text{調整額}$$

調整額 = $0.134 \times \text{原料価格変動額} \div 100\text{円} \times (1 + \text{消費税率})$
 (以上の算式で計算し、小数点以下第三位を切り捨てた金額。マイナス調整の場合は、小数点第三位を切り上げた金額)

原料価格変動額 = $\text{平均原料価格} - \text{基準平均原料価格}$
 (以上の算式で算定し、100円未満を切り捨てた100円単位の金額)

【計算方法】 栄エリア(エネルギー宇宙(旧東日本ガスエリア))についてはこの計算式を適用します。

基準平均原料価格:	81,210 円/t				
原料価格変動額 =	79,770	-	81,210	=	-1,400
調整額 =	0.134	×	$-1,400 \div 100$	×	1.10
				=	-2.07 ①
					割引料金(3%)の場合
					-2.00 ②
					割引料金(4%)の場合
					-1.98 ③
					割引料金(8%)の場合
					-1.90 ④
					割引料金(20%)の場合
					-1.65 ⑤
政府の電気・ガス料金負担軽減支援による調整額の引き下げ					-6.00

3. 料金表

一般料金契約					
1か月のガス使用量	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
A 0m ³ から13m ³ まで	957.00	264.22	256.15	240.32	
B 13m ³ を超え48m ³ まで	1,463.00	225.30	217.23	201.40	
C 48m ³ を超える	3,135.00	190.45	182.38	166.55	

家庭用高効率給湯器契約					
1か月のガス使用量	基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
		基準単位料金	調整単位料金		
			4月	3月	
A 0m ³ から13m ³ まで	928.29	256.29	248.29	232.57	
B 13m ³ を超え48m ³ まで	1,419.11	218.54	210.54	194.82	
C 48m ³ を超える	3,040.95	184.73	176.73	161.01	

※原料費調整額は②を適用

ガス温水暖房契約						
1か月のガス使用量		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
			基準単位料金	調整単位料金		
				4月	3月	
その他期	A	0m ³ から13m ³ まで	918.72	253.65	—	—
	B	13m ³ を超え48m ³ まで	1,404.48	216.28	—	—
	C	48m ³ を超える	3,009.60	182.83	—	—
冬期	A	0m ³ から13m ³ まで	765.60	211.37	203.72	188.65
	B	13m ³ を超え48m ³ まで	1,170.40	180.24	172.59	157.52
	C	48m ³ を超える	2,508.00	152.36	144.71	129.64

※その他期は5～11月検針分、冬期は12～4月検針分

※原料費調整額はその他期は③を冬期は⑤を適用

家庭用ガス暖房契約						
1か月のガス使用量		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
			基準単位料金	調整単位料金		
				4月	3月	
A		0m ³ から13m ³ まで	957.00	264.22	256.15	240.32
B		13m ³ を超え43m ³ まで	1,463.00	225.30	217.23	201.40
C		43m ³ を超える	3,457.30	178.92	170.85	155.02

※12～3月検針分について適用します。

※4～11月検針分については一般料金契約を適用します。

ガス暖房契約						
1か月のガス使用量		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)			
			基準単位料金	調整単位料金		
				4月	3月	
A		0m ³ から13m ³ まで	880.44	243.08	235.18	219.18
B		13m ³ を超え48m ³ まで	1,345.96	207.27	199.37	183.37
C		48m ³ を超える	2,884.20	175.21	167.31	151.31

※12～4月検針分について適用します。

※5～11月検針分については一般料金契約を適用します。

※原料費調整額は冬期は④を適用

家庭用セントラルヒーティング契約					
		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)		
			基準単位料金	調整単位料金	
				4月	3月
その他期(5～11月)		一般料金契約と同じ			
冬期(12～4月)		3,190.00	139.66	131.59	115.76

空調夏期契約					
	定額基本料金 (円/件・月)	流量基本料金 (円/m ³ ・月)	単位料金(円/m ³)		
			基準単位料金	調整単位料金	
				4月	3月
2種	1,760.00	110.00	152.05	143.98	—

※4～11月検針分について適用します。

※12～3月検針分については一般料金契約を適用します。

小型空調契約						
	1か月のガス使用量		基本料金 (円/件・月)	単位料金(円/m ³)		
				基準単位料金	調整単位料金	
					4月	3月
1種	その他期(4~11月)		3,300.00	146.17	138.10	—
	冬期(12~3月)			153.87	—	129.97
2種	その他期(4~11月)		2,200.00	165.78	157.71	—
	冬期(12~3月)			173.48	—	149.58
3種	その他期(4~11月)		1,100.00	173.99	165.92	—
	冬期(12~3月)			181.69	—	157.79